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FONDAMENTI DELLA
PARODONTOLOGIA 



FONDAMENTI DELLA
PARODONTOLOGIA 

09:00—11:00
 

11:00—11:30
11:30—13:00

13:00—14:00
14:00—15:30

15:30—16:00

16:00—18:00
20:00—23:00 




La nuova Parodontologia: predittiva, preventiva,
personalizzata e partecipativa.
La nuova classificazione della parodontite.
Eziologia e patogenesi. 
La valutazione del fenotipo e le conseguenze cliniche.  
 
Coffe break

Diagnosi e cartella parodontale.
Valutare il rischio di progressione della malattia. 
Come impostare un caso clinico. Il piano di trattamento.  

Pranzo

La motivazione e le istruzioni di igiene orale domiciliare. Scienza del
biofilm. Il controllo dell'infezione. Lo strumentario per l' igiene
professionale.L' utilizzo delle AirFlow. GBT passo a passo.
Protocolli efficaci in terapia parodontale non chirurgica.
OSFMD 
 

Esercitazioni sulla nuova clssificazione delle paradentiti. 

Coffe break
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Cena di Gala 



09:00—
13:00
 

09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00



13:00—
14:00

Esercitazione di fotografia intraorale ed extraorale
Si consiglia ai partecipati di portare la propria macchina
fotografica, specchi e tendi guancia per impostare il
protocollo corretto.  

 




Per gli igienisti
Dimostrazione del protocollo GUIDED BIOFILM
THERAPY
Dimostrazione LIVE del trattamento di un caso clinico con
i protocollo ONE STAGE FULL MOUTH DISINFECTION 

Coffe break

Per i dottori
Rx e foto cliniche ed elaborazione dei dati. La fotografia
nella comunicazione e nel piano di trattamento moderno. 
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DIMOSTRAZIONE LIVE 
GBT & FMD 

Pranzo 

HANDS ON - la posizione di lavoro
                    - pratica su simulatori EMS
                    - scaling e root planning su modelli  

 



CHIRURGIA 
OSSEA RESETTIVA



09:00—
11:00
 

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00

14:00—
15:00



15:00—
19:00




Com'è cambiata la chirurgia ossea resettiva negli ultimi
anni. Allungamento clinico di corona: indicazioni,
estetica, perio, protesica. 

Coffe break

I disegni dei lembi: lembi a spessore totale e parziale, lembi
a riposizione apicale, tecniche di sutura. 
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CHIRURGIA 
OSSEA RESETTIVA 

Pranzo 

Eruzione alterata passiva. Il gummy smile. Ampiezza
biologica. Chirurgia conservativa.  
 
Chirurgia dal vivo. 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00

14:00—
16:00




iPerio|9

CHIRURGIA 
OSSEA RESETTIVA 

Coffe
break

La terapia resettiva delle forcazioni. 
Indicazioni alla rizectomia.  
 

HANDS ON - gengivectomia - disegni di lembo a tutto e
mezzo spessore 

 

HANDS ON - lembi a riposizione apicale - tecniche di
sutura. 
 

Pranzo



LA RIGENERAZIONE
PARODONTALE 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00



14:00—
15:30














15:30—




Biologia della rigenerazione

Coffe break

L' evoluzione dei biomateriali: i fattori di crescita e gli scaffolds.  
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LA RIGENERAZIONE 
PARODONTALE 

Pranzo 

Papilla preservation techniques;
Tecninca chirurgica per l' utilizzo di Emdogain ed altri fattori
di crescita;  
Minimally invasive surgical techniques; 
Soft-tissue wall technique & CT wall technique; 
Single flap approach.

Evoluzioni delle tecniche chirurgiche per la
rigenerazione parodontale: dai lembi estesi con membrane
ai fattori di crescita con tecniche microchirurgiche.
Indicazioni, strumenti chirurgici e tecniche di sutura:

 Coffe break

Casi clinici. Prospettive future delle rigenerazione.



09:00—
13:00

13:00—
14:00






14:00—
16:00






16:00—
16:30



16:00—
19:00










HANDS ON: Tecniche di preservazione di papilla.

HANDS ON: L' utilizzo di EMD.
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LA RIGENERAZIONE 
PARODONTALE 

Pranzo 

Coffee break

Chirurgia dal vivo 
Discussione della chirurgia 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00



Coffe
break
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RIGENERAZIONE
PARODONTALE

HANDS ON: Soft tissue wall technique. 

 

HANDS ON: Altre tecniche apprese.



Straumann   Emdogain   and Labrida BioClean®



®



A strong team to master
regeneration and maintenance.

PREVENTIVE DENTISTRY

™

CLEAN REGENERATE
Labrida BioClean™ is a medical
device designed for effective cleaning
of osseointegrated dental implants
and/or teeth with pocket depths ≥ 4
mm). Removal of plaque-forming
bacteria from the  infected dental
implant/tooth surface is the first step
in biofilm management. 

Straumann® Emdogain® FL consists of an
unique gel containing enamel matrix
derivative. This mixture of natural proteins
forms a matrix that stimulates certain cells
involved in the healing process of soft and
hard tissues. Adding Straumann®
Emdogain® or Straumann® Emdogain® FL to
cleaned tooth or implant surfaces can
improve the clinical outcome of the
procedure.  
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LA CHIRURGIA 
MUCOGENGIVALE 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00



14:00—
15:30













Le recessioni gengivali eziologia. Classificazione ed
indicazioni al trattamento. Il fenotipo dei tessuti. 

Coffe break

Tecniche chirurgiche per la copertura radicolare. Il trattamento
della superficie radicolare. Le tecniche di prelievo di innesto di
tessuto connettivo. Uso delle amelogenine in chirurgia
mucogengivale.  Uso di sostituti del tessuto connettivo in chirurgia
mucogengivale.  
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LA CHIRURGIA 
MUCOGENGIVALE 

Pranzo 

Coffe break

Il ruolo del tessuto cheratinizzato vicino agli impianti

il lembo avanzato coronale (CAF). 
il lembo a riposizione laterale. 
il lembo a doppia papilla. 

Il lembo spostato coronalmente (CAF) con o senza innesto di
tessuto connettivale.  

Le recessioni singole: 

Le recessioni multiple: 



09:00—
13:00

13:00—
14:00

14:00—
16:00

16:00—
16:30






16:30—
18:00



18:00—
19:00







HANDS ON: Le tecniche a tunnelling. 

Microchirurgia parodontale. 
Ruolo del tessuto cheratinizzato intorno ad impianti.  
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LA CHIRURGIA 
MUCOGENGIVALE 

Pranzo 

Coffe break

HANDS ON- CAF con il prelievo palatale epitelio connetivale
disepitelizzato.

Chirurgia dal vivo
Discussione della chirurgia



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00



Coffe
break
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HANDS ON: Esercitazioni con microscopio operatio su
microchirurgia parodontale.  

 

HANDS ON: Tecniche a tunnel. Chirurgia per
incrementare il tessuto cheratinizzato perimplantare
con il prelievo di tessuto connettivale dal tuber 

LA CHIRURGIA 
MUCOGENGIVALE 
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In terms of optics, the Magna’s apochromatic
design   provi des   the   ultimate   color   correction 
for   three   wavelengths   and   features   a   zoom 
mechanism, 
provi ding a wide range of magnifi cations.  All opti
cs  feature  our  MaxLite  coatings,  promising   refl 
ection- free   and   highly   durable   optics   with 
maximum  light  through-put. 

Practitioners   with   all   degrees   of   experience 
will   appreciate   the   Magna’s   zoom   system, 
which   features a push-in detent lever that will
allow users repeatable   and   easily   identifi  able 
magnifi  cation   stops.   This   provi  des   a   quick 
change   over   from 
continuous zoom to an 8 stop setting.

An   eff  ortless   articulation   system   was   the 
impetus   for the ABA brake system. Conveniently
located release   buttons   are   situated   on   both 
the  left    side  and the right side on the ergonomic
handle of the microscope, making the system
highly intuitive. Holding down either of the release
buttons allows the microscope to move with ease,
regardless of the accessory load. When the button
is released, the microscope immediately holds its
position.

THE POWER OF ZOOM
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LA TERAPIA
IMPLANTARE 

 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00






14:00—
16:30









La terapia implantare vista con occhi parodontali. 
La tempistica dell' inserimento implantare nel paziente
parodontale. Dalla pianificazione digitale alla chirurgia
guidata.

Coffe break

La rigenerazione ossea: Tecniche e materiali. 
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LA TERAPIA 
IMPLANTARE 

Pranzo 

La perimplantite: la prevenzione e le possibili soluzioni. La
gestione del provvisorio dopo tecniche di incremento dei
tessuti molli intorno agli impianti. Il tragitto transmucoso. 

 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00






14:00—
16:30









Impianti ibridi: vantaggi e protocolli.  

Coffe break

Chirurgia guidata 4.0 -protocolli efficaci in era digitale. 
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LA TERAPIA 
IMPLANTARE 

Pranzo 

Parte pratica con HANDS ON su modelli: tecnica chirurgica.  



www.iess.dent
al
info@iess.dent

l

PREVENZIONE PERIMPLANTARE
LA CHIAVE PER UN SUCCESSO A LUNGO TERMINE

IMPIANTO
IBRIDO

H O B A G E L  P L U S

SILVER PLUG

Superficie ibrida:
la migliore opzione


per i pazienti
a rischio parodontale

Gel per l’igiene domiciliare in grado
di creare un film protettivo,
antisettico 
e rigenerante sui tessuti molli, al
fine di ridurre lo stato
infiammatorio nei pazienti a rischio

L’unico prodotto progettato
per sigillare il tunnel

implantare, riducendo 
la carica batterica e

preservando i tessuti molli

dalla mucosite

Superficie

tipo SLA

Superficie
macchinata su 1/3
della lunghezza
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I TRATTAMENTI 
MULTIDISCIPLINARI 



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00






14:00—
16:30









Rapporti tra endodonzia e parodontologia

Coffe break

Rapporti parodonto - conservativa - protesi 
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I TRATTAMENTI
MULTIDISCIPLINARI

Pranzo 

Rapporti tra ortodonzia e parodontologia



09:00—
11:00

11:00—
11:30

11:30—
13:00

13:00—
14:00






14:00—
19:00



21:00—
23:00







La gestione dei casi complessi. 
Il mantenimento a lungo termine 

Coffe break

Discussione dei casi dei partecipanti  
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I TRATTAMENTI
MULTIDISCIPLINARI

Pranzo 

Cena digala di fine corso e consegna diplomi.  

Conclusioni



  PARKING
Parcheggio Cavallerizza

Stradone Farnese, 39
29121 Piacenza 

ACCOMODATIONS
We suggest: 



Bed & Breakfast 



Domus San Martino

Via Roma, 51
bbdomuspiacenza.com



Hotel



GrandeAlbergo Roma

Via Cittadella, 14
grandealbergoroma.it 

EDUCATIONAL CENTER
Via XX Settembre 119

29121 Piacenza 



COME ISCRIVERSI?
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Compilare il form di registrazione

www.iperio.org

info@iperio.org

Quota d'iscrizione 

Contattaci tramite

+39 342 839 8701 

Se l' iscrizione verrà effettuata prima del 20.09.2023 la quota è di 6.000 € + 22% IVA per un totale di 7.320

€

Dal 21.09.2023 la quota è di 6.500 € + IVA per un totale di 7.930 € 

Modalità di pagamento

3.000 €  + IVA 22 % all' atto dell' iscrizione

1.500 € + IVA 22 % entro il 10 gennaio 2024

1.500 € + IVA 22 %  entro il 25 marzo 2024 

 3.000 € + IVA 22% all' atto dell' iscrizione 

1.750 € + IVA 22 % entro il 10 gennaio 2024

1.750 € + IVA 22 % entro 25 marzo 2024 

Essendo un corso a numero chiuso, per poter garantire la partecipazione, il saldo può essere effettuato in

un' unica soluzione o suddiviso in tre parti:

Prima del 20.09.2023

Dal 21.09.2023

Il programma come descritto in brochure 

Utilizzo del microscopio operativo, dei kit

chirurgici Hu-Friedy, e del necessario per la

pratica  

iPerio gadget

L'attestato di partecipazione 

Coffe breaks e cena di gala 

50 crediti formativi ECM

Modellini per la parte pratica, espressamente

progettati per i corsi iPerio dal Prof. Rasperini 

La quota comprende 




 



www.univetloupes.com



Please visit us at www.Hu-Friedy.eu
©2015 Hu-Friedy Mfg. Co., LLC. All rights reserved.

HU-FRIEDY KEY OPINION LEADER 
PROF. GIULIO RASPERINI

— PROF. GIULIO RASPERINI

Hu-Friedy IMS 
Instrument Management System

PERIODONTAL SURGERY SET + TUNNELLING SET

HU-FRIEDY 
KOL PROGRAMS

Prof. Giulio
Rasperini

 received 
his degree in 
dentistry and 
specialised in 
Orthodontics. 

He is an active member of the Italian Society 
of Periodontology, the European Academy of 
Esthetic Dentistry, and is an ITI fellow. 

He serves on the Editorial Boards for several 
publications, including the International Journal 
of Periodontics and Restorative Dentistry and 
the Journal of Implant and Advanced Clinical 
Dentistry. 

Dr. Rasperini has written several publications 
focused on Periodontology and Implantology, 
and has won awards for his research—most 
recently, the Earl Robinson Periodontal 
Regeneration Award from the American Academy 
of Periodontology. 
He is a professor in Milan, Italy and Michigan, 
United States, and maintains a private practice 
specialising in periodontics and implant therapy.

By standardising your instruments with IMS, additional time and revenue is generated
while extending the useful life of your Hu-Friedy instruments. Dental professionals state
that by implementing IMS, they save 5 to 10 minutes per procedure allowing the staff 
to spend more time on value-added activities. In addition, safer transportation of soiled
instruments reduces risk of injury and exposure to blood borne pathogens.

 The evolution of the surgical techniques in Periodontology in the last years leads as 
consequence, to an evolution of the surgical instruments. 

The introduction of Ultrasonic or Piezo tips for osseo-resective procedure, loops and 
operative microscope redesign the surgical armamentarium.
 This Kit has been thought for all the most recent periodontal procedures.

 IMEDIN180S = Red 
IMEDIN181S = Grey 
IMEDIN182S = White 
IMEDIN183S = Orange

IMEDIN184S = Purple (new)
IMEDIN185S = Yellow 
IMEDIN186S = Lavender

IMEDIN187S = Black (new)
IMEDIN188S = Blue 
IMEDIN189S = Green 
IMEDIN1811S = Ocean Blue (new)

IMEDIN188S
Next Generation IMS Cassette Signature
DIN 18 Instruments, blue. With
accessory area and clips for hinged
instruments.

n
n

 
n
n
n
n
n
n
n
n

Cassette Color Coding



•
•
•
• 

MIR5DSHDE
High Definition CS Mirror #5

double-sided, European Stem,

1pc/pack

• 113% reflection factor for exceptional image clarity
• 38,5% brighter than rhodium coated mirrors
• 50% brighter than other front surface mirrors
• Scratch-resistant for product longevity
• Large ergonomic handle options

Colorvue Biotype Probe tips are designed for up to 30 uses
Colorvue Biotype Probes fit in Hu-Friedy’s ergonomic, Satin Steel handle that can be reused or recycled
The resin tips are safe and gentle to use on all patients
Each colored tip is also numbered to aid in differentiation between colors

DP17

Tweezers #17

MHE6
Mirror Handle hdl #6
European Thread

PBTPKIT12
Biotype Probe Starter kit
(3 handles + 12 tips)

PCORTLINI
Probe Cortellini hdl #30
15-....0,5

SHDPV
Scalpel Handle #5E Europ.

XP23/UNC6
Expro North Carolina #23 hdl #6
15-14-13....3-2-1

TPSLCOSM
Tissue Pliers Micro Cooley hdl

#SinusLine straight modified 18cm 

PQ2N6
Birfurcation Probe Nabers #2N hdl #6
Qulix 3-6-9-12




10-130-05E
Scalpel Handle #5E Europ.

PROF. GIULIO RASPERINI
KIT CHIRURGIA PARODONTALE

WHY OUR HD MIRRORS ARE SUPERIOR
NEW!

NEW!

COLORVUE BIOTYPE PROBES
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PROF. GIULIO RASPERINI
KIT CHIRURGIA PARODONTALE

PP5590SIM
Periosteal Simion hdl #6

EXC31W
Excavator Endo #31W hdl #41

SGF46
Curette Goldman-Fox #4 hdl #6
universal

SCORT
Scissors Cortellini straight 12cm

C36/376
Back Action Bone Chisel #36/37
hdl #6

Sharpen Less Often
Revolutionary new stainless steel alloy is super-durable. Stays sharper longer. That means less time sharpening and less hand fatigue.
Proprietary Process
Proprietary heat treat and cryogenic processing ensure that the superior edge retention and wear characteristics of EVEREDGE® 
Technology will last the entire life of the instrument. It’s not a superficial coating – EverEdge Technology® scalers can be sharpened 
again and again for your best instrument value.
Diamond Knurl
Unique diamond knurl pattern with large diameter handle for a confident grasp. Optimal weight for reduced hand fatigue.

 .                                                                                                                                                                                                              
 

 

PH26M
Periosteal micro surgery #2MBH
hdl #6

NHM-5026R
Needle Holder Castroviejo, round

diamond dusted beak, straight, 18cm

SAS13/1498
Curette Gracey #13/14 hdl #9
blue MF distal

P24GSIC6 
Periosteal #24 Sicilia #6 long hdl #6

EVEREDGE® TECHNOLOGY

SAS7/897
Curette Gracey #7/8 hdl #9 MF

SAS11/1293
Curette Gracey #11/12 hdl #9 MF 



For more information please contact:
Manufacturer: Hu-Friedy Mfg. Co., LLC. |3232 N. Rockwell Street |Chicago, IL 60618 | USA
Customer Care Department Europe: Free Phone: +800 HUFRIEDY (00800 48 37 43 39)
Free Fax: 00800 48 37 43 40 | E-Mail: info@hu-friedy.eu | www.hufriedy.eu
©2016 Hu-Friedy Mfg. Co., LLC. All rights reserved. HF-GB-GR/0916
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TUNNELING KIT

IME14DIN5_
Next Generation IMS Cassette

Signature 1/4 DIN, 5 Instruments 

FQUINCEY1X
Tunneling Instrument GDQ #1, Black Line

FQUINCEY2X
Tunneling Instrument GDQ #2, Black Line

TKN1SX
Tunneling Knife #1 Black Line, Short Handle

TKN2SX
Tunneling Knife #2 Black Line, Short Handle

PPAELSX
Periosteal Elevator Allen, Black Line, Short Handle

 of over 50 instruments features:
• Performance engineered coating for a harder, smoother surface for optimal edge retention and enhanced lubricity
• Distinct black finish for enriched contrast and visual acuity at the surgical site and underlying tissue
• Reduced light reflection afforded by a matte finished handle and black working ends
• Unique, smooth, large diameter lightweight handle for maximum comfort, reduced hand fatigue and increased control

 IME14DIN50 = Red 
IME14DIN51 = Grey 
IME14DIN52 = White 
IME14DIN53 = Orange

IME14DIN54 = Purple (new)
IME14DIN55 = Yellow 
IME14DIN56 = Lavender

IME14DIN57 = Black (new)
IME14DIN58 = Blue 
IME14DIN59 = Green 
IME14DIN511 = Ocean Blue (new)

The Black Line Collection

n
n

 
n
n
n
n
n
n
n
n

Cassette Color Coding





VIA XX SETTEMBRE 119, 29121 PIACENZA (PC) 
+39 342 8398 701
EDUCATION@IPERIO.ORG 
INFO@IPERIO.ORG


